
 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 – Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255 
www.camaracariacica.es.gov.br 

1 

EXPEDIENTE PARA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 

05/11/2018, ÀS 15:00 HORAS 

 

LEITURA BÍBLICA: “E vos revistais do novo homem, que 
segundo Deus é criado em verdadeira justiça e santidade.” 

Efésios 4:24  
 

 

EXPEDIENTE 
 

REQUERIMENTOS: 
 

VEREADOR WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA: 
 

PROCESSO Nº 5153/2018 

REQUERIMENTO N° 219/2018 

 

- 

Informações detalhadas sobre o 

pregão eletrônico n°163/2018, 

visando a contratação de empresas 

especializada para prestação de 

serviços de publicação de atos 

oficiais do Município de 

Cariacica. 
 

MOÇÕES: 
 

VEREADOR ANDRÉ MONTEIRO LOPES : 
 

PROCESSO Nº 5131/2018 

MOÇÃO N° 362/2018 

 
- 

Moção de Congratulação em 

homenagem ao dia Internacional dos 

Direitos Humanos a EDVAL DE SOUZA 

CHAMUSQUIM. 
 

VEREADOR EDGAR PEDRO TEIXEIRA: 
 

PROCESSO Nº 5154/2018 

MOÇÃO N° 366/2018 

 

- 

Moção de Pesar aos familiares do 

Sr° HÉLIO ESPERIDÃO, Pelo seu 

falecimento no dia 01 de Dezembro. 
 

VEREADOR ROMILDO ALVES DE OLIVEIRA: 
 

PROCESSO Nº 5128/2018 

MOÇÃO N° 361/2018 

 
- 

Moção de Congratulação em 

homenagem ao dia Internacional dos 

Direitos Humanos a MARCIA SANTANA 

DO NASCIMENTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.bibliaonline.com.br/acf/ef/4/24+


 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 – Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255 
www.camaracariacica.es.gov.br 

2 

VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES: 
 

PROCESSO Nº 5133/2018 

MOÇÃO N° 363/2018 

 - 

Concede Título de Honra ao Mérito 

ao Sr JAIME WELLINGTON DE SOUZA, 

Pelos serviços prestados à 

sociedade no Município de 

Cariacica.  
 

PROCESSO Nº 5134/2018 

MOÇÃO N° 364/2018 

 

- 

Título de Honra ao Mérito , em 

defesa dos Direitos Humanos a DRª 

FLAVIA BRANDÃO MAIA PEREZ. 
 

VEREADOR WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA (ELINHO): 
 

PROCESSO Nº 5152/2018 

MOÇÃO N° 365/2018 

 - 

Moção de Congratulação em alusão a 

solenidade de posse dos acadêmicos 

e acadêmicas, fundadores e 

fundadoras ACADEMIA CARIACIQUENSE 

DE LETRAS (ACL). 
 

PROCESSO Nº 5167/2018 

MOÇÃO N° 367/2018 

 
- 

Moção de Congratulação em 

homenagem ao dia Internacional dos 

Direitos Humanos a CARLA DA MATTA 

MACHADO PEDREIRA 
 

    INDICAÇÕES: 
 

VEREADOR JOEL DA COSTA:  
 

PROCESSO Nº 5144/2018 

INDICAÇÃO N° 949/2018 - 

Desentupimento de Esgoto na rua 

João Schwab no loteamento 

Universal, bairro Cariacica Sede. 
 

PROCESSO Nº 5145/2018 

INDICAÇÃO N° 950/2018 

- 

Instalação de Dois Postes com 

luminárias na rua James Rodrigues, 

no conjunto Habitacional próximo 

ao novo CEMEI, em morrinhos, 

bairro Cariacica Sede. 
 

PROCESSO Nº 5146/2018 

INDICAÇÃO N° 951/2018 

- 

Instalação de Dois Postes com 

luminárias na rua Lindonor João 

Rodrigues, no conjunto 

Habitacional próximo ao novo 

CEMEI, em morrinhos, bairro 

Cariacica Sede. 
 

PROCESSO Nº 5146/2018 

INDICAÇÃO N° 951/2018 

- 

Instalação de Dois Postes com 

luminárias na rua Lindolpho João 

Rodrigues, no conjunto 

Habitacional próximo ao novo 

CEMEI, em morrinhos, bairro 

Cariacica Sede. 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 – Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255 
www.camaracariacica.es.gov.br 

3 

 

VEREADOR JORGE DA ROCHA CARDOSO (JORJÃO):  
 

PROCESSO Nº 5138/2018 

INDICAÇÃO N° 945/2018 - 

Implantação de rede de drenagem e 

pavimentação asfáltica na rua São 

José, bairro Flor de Piranema. 
 

PROCESSO Nº 5139/2018 

INDICAÇÃO N° 946/2018 
- 

Designação de profissional (Aux. 

Administrativo) para atuar na 

farmácia da Unidade Básica de 

Saúde do bairro Novo Brasil. 
 

PROCESSO Nº 5140/2018 

INDICAÇÃO N° 947/2018 - 

Operação Tapa-Buracos com pavies 

na rua Acre (Antiga Bela 

Horizonte), bairro Novo Brasil. 
 

PROCESSO Nº 5141/2018 

INDICAÇÃO N° 948/2018 

- 

Visita técnica (In Loco) da Defesa 

Civil na rua Grassiano Fortunato, 

bairro Bubu, referente à 

erradicação de árvore que está na 

rede elétrica de alta tensão da 

EDP Escelsa com risco iminente de 

cair sobre as residências ao seu 

entorno. 
 

VEREADOR KARLO ARÉLIO V. DO COUTO (LELO COUTO):  
 

PROCESSO Nº 5163/2018 

INDICAÇÃO N° 454/2018 
- 

Operação Tapa-Buracos na rua 

Paraná, bairro Boa Sorte. 
 

PROCESSO Nº 5164/2018 

INDICAÇÃO N° 455/2018 
- 

Operação Tapa-Buracos na rua Maria 

Ortiz, bairro Alto Lage. 
 

PROCESSO Nº 5165/2018 

INDICAÇÃO N° 456/2018 - 

Retirada de entulhos na rua 

Princesa Isabel, bairro Campo Belo 

I. 
 

PROCESSO Nº 5166/2018 

INDICAÇÃO N° 457/2018 - 

Retirada de entulhos na rua C 

(antiga rua Vasco da Gama), bairro 

Campo Belo I. 
 

PROCESSO Nº 5148/2018 

INDICAÇÃO N° 953/2018 - 

Drenagem e Pavimentação asfáltica 

na rua Barão do Itapimirim , 

bairro Nova Valverde. 
 

    OUTROS: 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA: 
 

CI/CMC Nº 013/2018 

- 

Encaminha à Comissão de Finanças o 

Balancete das Receitas e Despesas 

desta Casa de Leis referente ao 

mês de NOVEMBRO DE 2018. 



 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande – Cariacica/ES – CEP 29.140-052 – Tel/Fax: 0xx(27) 3226-8255 
www.camaracariacica.es.gov.br 

4 

 

CONVITE PARTIDO DA DEMOCRACIA CRISTÃ: 
 

PROCESSO N° 5149/2018 

 

- 

O Presidente da Comissão executiva 

Municipal do partido da democracia 

Cristã – DC, do município de 

Cariacica, convida a todos os 

filiados e amigos para uma reunião 

do partido no dia 07/12/2018 as 

19:30h no restaurante Imperato rua 

Dom Pedro II, bairro Cruzeiro do 

Sul.  
 

 

 

Cariacica/ES, 05 de Dezembro de 2018.  


